§ 2. Quodam namque tempore cuiusdam patrisfamilias filius in Westsaxonum prouincia egrotare ceperet longa infirmitate adeo pregruari ut spem uite penitus non haberet, diemque meste consummationis sue tristis expectaret. Tunc nocte per uisum nuntiatum est ipsi quia si de fonte sancte EDBVRGIS biberet, mox conualesceret. Euigilans autem iuuenis qui egrotabat, potum sibi de fonte memorate uirginis postulabat. Sed responderunt ei sui sacram hanc uirginem quam nominauerat se nescire, neque fontem de quo ad gustandum petierat se posse inuenire. At uero pater ipsius omnium circumquaque prouinciarum templa multorumque sanctorum uel sanctarum nomina compensans, nullum sanctum excogitare potuit, uel etiam sanctam, qui tali nomine uocaretur, sed ad ultimum se meminit olim ex euentu itineris isse in orientales partes Cantuarie, ibique in Limbiensi monasterio audisse sanctam quiescere EDBVRGAM. Dixitque “Difficile nobis est ex tanta terrarum longitudine ad has patrias aquam potationis deferre”. Adolescens autem magis et magis ob sui sanitatem iam dictum ambiebat fontem. At illi uolentes eius desideriiis satisfacere, hauserunt uicini fontis aquam<sup>72</sup> quam cotidie in usum sui sumpserant, dicentes eam allatam esse e fonte de quo petierat aquam. Mox itaque se sulleuari rogauit, sumensque aquam quam ei dicebant de sacre uirginis fonte esse allatam, dominicam orationem super ipsam, prout premente egritudine potuit, cantauit, et

---

<sup>71</sup> **parcit]** partit *H*.

<sup>72</sup> **aquam]** om. *H*; *supplied from P*.

in nomine sanatoris<sup>73</sup> Christi sancteque EDBVREGIS consignauit ac bibit, et confestim omnis infirmitas ab eo elapsa discessit, celeremque sanitatem meritis sancte uirginis consecutus est.

§ 3. Alio autem tempore, erat quidam iuuenis, uiginti fere annorum, mutus ab exordio natiuitatis sue persistens. Quem mater mesta ad sepulchrum beate uirginis usque perduxit, orationibusque ibidem et uigiliis incumbens pro nati sui facundia uirginem Dei precibus pulsabat. Ante medie itaque noctis momentum, meritis sancte uirginis locutus est mutus. Quem nonnulli postmodum ita disertum esse conspexere, ut coram prudentibus loqui potuisset et principibus.

§ 4. Item sanctimonialis quedam muliercula dum sacris orationibus in porticu memorate uirginis uacaret, uidit subito eiusdem sacre uirginis altare sulleuari prope unum cubitum a terris in aera, rursumque paulatim summitti in pristinum sue stationis locum. Quod quidem significare non dubium est ut omnes qui sub uirginitatis illius subsidia serena mente<sup>74</sup> confugiunt a peccatorum suorum ponderibus sulleuentur.

§ 5. Erat quidam prefati monasterii ac beate uirginis<sup>75</sup> sacerdos, qui propter multimodam presentis seculi sullimitatem locum uel reliquias eiusdem sacre uirginis nefande neglexerat. Quem ad penitudinis correctionem per multorum uisiones fidelium uirgo modesta mitissime monuit, in tantum ut fideles quos dixi ad familiares predicti sacerdotis uenirent, monita, que per uisum uiderant, indicarent. At ille nec sic ad emendationem se flectens, in torpenti adhuc negligentia persistebat. Nocte ergo quadam apparuerunt cuidam fideli duo nigerrimi uiri eundem sacerdotem ante ecclesie ostium strictis uinculis religatum tenentes, et oculos illius unguibus eruentes, multisque eum cruciatibus torquentes, quousque uirgo uenerabilis a loco quietionis sue surrexit et ipsum e manibus impiorum eruit dicens, “Dimittite, o infernales ministri, ministerium meum”. Statim autem ab ea die multorum testimonio limpido oculorum lumine priuatus est idem sacerdos, sed postmodum usque in necis sue horam<sup>76</sup> digne Deo sancteque uirgini seruiuit.

§ 6. Tempore quodam contigit beate Dorobernensis ecclesie archiepiscopum quam plures habere superuacuas et inutiles terrarum cartulas, quas in unum colligens ut igne illas deleret, arripuit ignorans cum prefatis cartulis etiam cartulam circumcingentem beate EDBVRGE territorium, eamque simul cum aliis cuidam de astantibus ad comburendum dedit. Qui cum implere quod sibi fuerat imperatum studuisset, nullo pacto beate uirginis cartula in ignis

---

<sup>73</sup> **sanatoris]** *P (restored as lectio difficilior); saluatoris H.*

<sup>74</sup> **serena mente]** *om. H, supplied from P.*

<sup>75</sup> **uirginis]** *uriginis H.*

<sup>76</sup> **necis sue horam]** *P (preferred as lectio difficilior); obitus sui diem H.*

calore potuit consumi, reliquis in momento ad fauillam usque redactis. Ac ille reuersus relicta adhuc in incendio cartula, nuntiauit mirabile factum pontifici. Qui ait, “Festina ergo, et affer eam ad me”. Cucurrit itaque et inuenit illesam ab ignis ardore iacentem, sumensque attulit pontifici. Cognito autem pontifex hanc esse eandem que rura iam dicte uirginis certis circumquaque uallabat terminis, gratias omnitonanti sancteque uirgini de reseruatione<sup>77</sup> paginule retulit.

§ 7. Quedam prediues matrona dum tempore momentaneo diris undique angeretur langoribus dumque anxia quid ageret cogitaret, tamen inter ambigua uite sue suspiria ad sepulchrum sancte uirginis in quo iacebat lectulo secreto se subuehi iussit, ut illic a pio polorum medico per beate EDBVRGE interuentum medicari<sup>78</sup> mereretur. Et dum inibi pernoctaret, supernam uisitationem supplex opperiens<sup>79</sup>, ecce in ipso uenture diei crepusculo suauissimi soporis quies irruit super illam uiditque per somnium Agnum Dei de superis descendentem, niue candidiorem, lilio clariorem, omni uenustate pulchriorem, et super pectus ipsius leniter consituisse ac sese uisitasse. Tunc ipso tempore erat dies ille sabbati, sacre scilicet resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi solennitas, in qua idem quem tunc per uisum uiderat agnus pro totius seculi salute paterno parens precepto immolatus est. Quid plura? Eodem die dum omnia templi signa ad missarum pulsarentur obsequia dumque ab uniuersis ecclesiarum Christi cultoribus “Gloria in excelsis Deo” caneretur, tunc hec eadem quam superius diximus matrona gloria pristinae sanitatis sue glorificata est, pariterque cum ceteris fidelibus gloriam Deo decantauit in excelsis, que uix pridem uocem alicuius protulerat faminis. Sicque omnis ab ea euulsa est lues, ut ipso die meritis sancte uirginis una cum suis letabunda Deo concinere laudem uideretur.

§ 8. Alia quedam erat ex locis maritimis mulier, quam nonnulli nouerant lectulo proprio nimia ex infirmitate esse innexam, quamque aliena uis diurnis diebus uertebat et uehebat. Cumque talia diutissime pateretur, admonita est in somnis quatinus elemosine sue munusculum ad sepulchrum sancte EDBVRGE aliquo cum conamine offerre studuisset. Succensa igitur memorata mulier amore sue sanitatis, ire quo in somnis iussa est, ut potuit, cepit. Et dum ad Limbias, ubi corpus sancte quiescit uirginis, usque peruentum est, sumpserunt sibi prefate mulieris socii apud quendam ciuium parue pausationis hospitium, usque dum luminaria uel cetera que offerenda essent prepararent. Interea mulier sitis uredine

---

<sup>77</sup> **reseruatione]** reseuatione *H*.

<sup>78</sup> **medicari]** *lacking in H, supplied from P*.

<sup>79</sup> **opperiens]** operiens *HP*.

arescebat, forteque aspexit quandam astantem ancillulam, petiuitque ipsam ut ex fonte uirginis potum sibi afferret. Quod cum factum fuisset et bibisset, mox idem aquaticus liquor quem biberat corpus eius sanaturus subintrauit, et quasi concutientibus febribus paulatim tremere coegit, omnemque egritudinem per alme uirginis obtentum penitus aufugauit. At illa continuo oratorium sancte uirginis intrans, gratias et laudes saluatori Deo sancteque EDBVRGE pro sua inopinata sanitate referebat.

§ 9. Olim paganorum infesta seuitia totam ferme Cantiam pro populorum eius peccamine depopulauit, excepto prescripte uirginis loco, quem Deus sponse sue meritis ab omni furentium infestatione gubernando tutauit, quousque omnes Limbiensis ecclesie clerici congregata suorum phalange egredierentur, ultro se paganis obicientes, uiriliterque agere cupientes, ut postmodum probauit rei euentus. Occurrerunt enim illic ualida manu, et peremerunt ex eis mille ducentos quadraginta. Sed et ipsi omnes interempti perierunt, excepto predicti loci presbitero solo, qui solus fuga elapsus euasit, uiam qua uenerat repedauit et uirgineo se solatio tumultotenus annodauit. At illi mox hunc prepeti cursu insequentes adherentem sacre uirginis sepulchro reperientes et causam minime conquisitionis illius intelligentes, barbarica eum austeritate auertere conabantur, et diuersis subiugare tormentis. Quos statim et diuina et uirginalis pressit uindicta, ita ut uentris intolerabili resolutione uel sanguinis effusione, paruo momento nonnulli interirent, quemque causam sui alicuius lucri esse credebant, is sancte uirginis uirtute, cuius erat minister, quam diu una cum illis mansit, causa extitit doloris, usque adeo ut prompta uoluntate a se eum abire compellerent. Quod mirabile factum illi uetusto et preualido signo simile fuisse arbitror, in quo narratur quod dum Philistinorum Azotici in secretiore parte natium percuterentur, archam Dei quam captam detinebant coacti dolore remiserunt<sup>80</sup>.

§ 10. Duo quoque uiri in cloaca pro suorum purgatione uentrium sedebant. Et quidem unus eorum cuiusdam fuerat furti obnoxius. Tunc quoque ut assolet fieri, loqui de hoc incipiebant. Dixit itaque ad sontem insons, “Non equum, sodes, putaueris aliena furari, sed te precor recupera reddendo. Nam omnes te huius rei furem certissime putamus”. At ille inquit, “Dominus secretorum inspector neque uirgo beata EDBVRGA, cuius nunc locum inspicio, ex hoc unquam loco permittat uiuum uel incolumem exurgere<sup>81</sup>, si furti crimen quod mihi imputatis perpetraverim”. De loco enim in quo tunc causa necessitatis sedebant templum in quo sacra uirgo quiescebat contueri potuit. Ad hanc igitur miserrime optionis uocem, omnia

---

<sup>80</sup> 1 Sam. 5:6-7, *et percussit in secretiori parte natium Azotum et fines eius, uidentes autem uiri azotii huiuscemodi plagam dixerunt non maneat arca Dei Israhel apud nos.*

<sup>81</sup> **exurgere]** exurgere *H.*

simul intestinorum uiscera per aluum<sup>82</sup> perfudit, et ut uoce petiuit, uiuus a loco non surrexit. Et qui pro suis piaculis inter stercorem squalores moriebatur, despiciabiliter iactabatur.

§ 11. Vir famosus in Gallie finibus fuit, qui mense messorio collectores ad metenda segetes emittebat. Ipse autem ocius, ne diem dedissent otio, secutus est eos una cum filio suo, adhuc iuuenulo, qui et ipse erat clericali assignatus titulo. Appropinquantes uero eiusdem messis operarii, uenerunt et descendendum susceperunt equos, depositis in uirecta sellis, equis quoque, ferreis inclusis compedibus, abstractis habenis et ad pastum usque permissis, clauas compedum ad seruandum prescripto commiserunt iuuenulo. Quos ille suscipiens in uaria stipularum densitate ac iocali negligentia incautus perdiderat. Erat enim, ut moris nonnullorum iuuenum est, nimium negligens, et hanc ob causam multociens eum pater ipsius acerrime obiurgauit. Hic ergo iuuenis filius, uidelicet prefati uiri, famam meritumque beate EDBVRGE a doctoribus suis audiens, contulit etiam sese intercessionibus ipsius et multis iam ab angustiis meritis memorate uirginis exsarcinatus est. Ad uesperum namque completo predicto metentium opere, cum iam domum redeundi tempus instaret, recognouit se idem iuuenis non habere commissas compedum clauas. Mox ergo humili mente animum ad sancte uirginis solatium expetendum flectit, ut eum de diro patris iurgamine liberaret. Et ecce circumspiciens, uidit subito easdem quas amiserat clauas ante pedes ipsius iacentes. Et assumens eas, condignas gratias in sancte uirginis ueneratione reddidit Christo. Ipse autem postea eiusdem beate EDBVRGE annis succedentibus effectus est sacerdos.